§ 1 o O bônus pecuniário de que trata a presente Lei tem natureza jurídica de premiação 
meritória, não integrando, para qualquer efeito, a remuneração funcional do policial favorecido. 

§2° O valor do bônus será determinado entre as importâncias de R$ 300,00 (trezentos 
reais) e R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), de acordo com o potencial lesivo da arma e as 
circunstâncias da apreensão, na forma disposta em decreto. 

Art. 2° O bônus pecuniário de que trata a presente lei será pago na primeira folha de 
pagamento seguinte à data do protocolo do requerimento do beneficiário, devidamente instruído,